
 

 

CONCESSA LA PROROGA DEI VERSAMENTI PER I SOGGETTI 
ISA/FORFETTARI 

 
Con il decreto fiscale approvato dal Consiglio dei Ministri il 12 giugno 2025, è stata disposta la 
proroga dei termini per i versamenti fiscali relativi al saldo 2024 e al primo acconto 2025 per i 
contribuenti soggetti agli Indici Sintetici di Affidabilità fiscale (ISA) e per i contribuenti in 
regime forfettario. 
 
Nuove scadenze: 

 
 Versamento entro il 21 luglio 2025 senza alcuna maggiorazione; 
 Versamento dal 22 luglio al 20 agosto 2025 con una maggiorazione 

dello 0,40% sull'importo dovuto. 
 
Versamenti interessati: 

 Saldo 2024 e acconto 2025 di IRPEF, IRES e relative addizionali; 
 Saldo e acconto di cedolare secca e imposte sostitutive per forfettari e minimi; 
 Saldo e acconto IVA 2024-2025; 
 Saldo e acconto IRAP 2024-2025; 
 Contributi previdenziali INPS (artigiani, commercianti e gestione separata); 
 Diritto annuale per l’iscrizione al Registro delle Imprese. 

 
Destinatari della proroga: 

 Contribuenti ISA con ricavi o compensi fino a 5.164.569 euro; 
 Contribuenti in regime forfettario e regime dei minimi; 
 Società di persone, associazioni e imprese in regime di trasparenza. 

 
Esclusioni: 

 Contribuenti con esclusivamente redditi agrari; 
 Società di capitali soggette a IRES con bilancio non coincidente con l’anno solare o 

approvato entro 180 giorni. 
 
 
La proroga consente quindi una maggiore flessibilità per adempiere agli obblighi fiscali, 
evitando sanzioni in caso di versamenti entro i nuovi termini. 
 


